Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 229.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, p. 273.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, I, p. 351.

Cit. A. MARICHALAR-C. MANRIQUE, *Hist. Leg.*, p. 46.

Cit. J. M. LACARRA, *Notas*, p. 251.

Cit. J. R. CASTRO, *Cat.*, I, n.º 187.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 322.

[C]onoscida cosa sea a todos aquellos qui son et qui [son et qui] seran. Nos Thibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra et comde palazino de Champaynna et de Bria, por los ruegos et por el seruicio que los omnes d' Etayo nos fizieron mandamosles et otroyamos por nos et por todos aquellos qui regnaran empues nos,

que la villa de Etayo non sea uendida, nin donada, nin empeynada, nin camiada, nin ayllenada a omme nacido d'este mundo por seccula cuncta, mas que sea realenca, saluos nostros dreytos (1) et dando a (2) nos por peyta cad'aynno a la fiesta de la Sant Miguel DCCC sueldos de la moneda del rey de Nauarra, o ad aqueill a qui nos la dieremos por honor. Et mandamos adu que merino ninguno non aya poder sobre eillos nin los pueda leuar a labor de ningun castieillo, sino tan solamente por demandar nostro drecho et nostra peyta.

Et a mayor firmeza et a mayor vallimiento d'esti donatiuo et d'esta carta, que mas puedan valler, metemos nostro sieillo pendiente.

Et qui a este nostro donatiuo quisies maldizir o contrariar, con Judas el traidor entro en los infiernos pueda ser perconero.

Datum apud Stellam, anno Domini millesimo .CC^o.XXXIII^o. in die Sancti Laurencii. Nobis Theobaldo in Nauarra regnantibus. P[etro] Remigii episcopo Pampilonensi. Et eius fratre Johanne Petri de Baztan alferiz in Nauarra, pro manu nostra tenente Lagardiam. Et Johanne de Bidaurre, Vianam. et Roberto de Sezana, castellum de Stella. Et Raymundo Thibalt preposito. Et Johanne Petri de la Tabla alcalde d'Esteylla. Et Johanne Petri de Lodosa, pro manu nostra tenente castellum de Diacastiello. Et Bartholomeu de Rada, castellum de Lerin. Et Garsia Lupi.d' Alffaro, tenente Sesmam. Et Gonçaluo de /p. 243 Morentiain, alcalde de terras d' Esteylla. Et Martino Chauri, alcalde in Nauarra. Et Sancio Fernandi, tenente castellum de Liguin. Et Garssia Eximini de Oarriz (3), tenente castellum de Sardea. Et Garsia Almorauit, tenente castellum Sancti Johannis sub Pede Portus.

(1) dreytos] ms. dreytos.- (2) a] ms. an.- (3) Oarriz] ms. Arruz, en B y C.

4

1234 Agosto

Tudela

Los jueces designados por Teobaldo I adjudican a Maria Arceiz de Navarrete el soto del Navarrete, del cual habia sido desposeida por Sancho el Fuerte.

ACT, c. 18, let. S, n. 2. Orig. en perg.
Cit. F. FUENTES, *Arch. Ecles. Tud.*, n. 232.

In Christi nomine. Nouerint vniuersi presentem paginam inspecturi quod nos Arnaldus Petri, Petrus Arnaldi de Muxac, Johannes Bodin, Thomasius de Cordouella Pampilonensis, Petrus Stephani, Albertus Stellensis, Petrus Albernie, Micahel de Albaro Pontis Regine, Martinus Garssie Olit, Dominicus Pardi Oliti, Petrus Guillermi Doelini, Bernardus Durandi, Tutele, sumus iudices positi a domino Theobaldo, illustris regis Nauarre, Campanie et Brie comitis palatini, super emparanciis et hereditatibus forciatis ab Sancio, illustri quondam rege Nauarre auunculo suo defuncto. Inde siquidem est quod Maria Arceiz de Nauarret peciit coram nobis hereditatem suam et solum forciatam a

dicto rege defuncto. Auditis ergo hinc inde rationibus, exceptionibus, allegationibus, repplicationibus et ueritate diligenter interrogata, de consilio bonorum virorum peritorum in iure, adiudicauimus prenominate Marie Arceiz intrare hereditatem suam deductam coram nobis in iudicio et solum, saluo tamen iure domini regis in omnibus et per omnia.

Sunt testes huius rei et qui presentes in loco fuerunt: Johannes Doelin iusticia. Magister Raymundus Tolose. Poncius filius Martini Baldouin. Peregrinus Baldouin alcalde. Syre Vgas Gelez. Johannes Cortes. Micahel Baldouin. Andreas Bonete. Johannes de Maria Eslaua.

Guillermus Peronaçii. Renalt de Murçia. Tomas Arentero.

Facta carta mense augusti.

Ego Petrus Ferrandi de Mandato iudicum scripsi.

Sub era .M.CC.LXX. secunda.

5

1234, Septiembre 1.

Pamplona

Teobaldo I envia a la reina Berenguela y a su hijo Fernando III de Castilla los nobles Juan de Vidaurre, Sancho Fernández de Monteagudo, Manasés de Pugiaco, Renaldo de Lehus y Juan de Catalano para tratar del matrimonio de su hija Blanca con Alfonso, primogénito del monarca castellano.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 15. Inserto en perg. de 11 sept. 1234 (v. doc. 8).

Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 188.

Cit. J. GONZALEZ, *Fernando III*, p. 266.

Excellentissime domine karissime sue Berengarie, Dei gratia regine Castelle et Legionis, ac illustrissimo uiro amico suo karissimo F[erdinando], Dei gratia regi Castelle et Legionis, Teobaldus, per eandem rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, salutem et sinceram dilectionem. Mittimus ad uos dilectos et fideles nostros Johannem de Bidaure, Santium Fernandi, M[anassem] dominum Pugiaci, Reginaldum de Lehus, Johannem de Cathalano, latores presentium, nobilitati uestre intimantes quod quicquid ipsi quinque uel ipsorum quatuor erga uos pro nobis fecerint, nos gratum habebimus atque ratum.

Datum apud Pampilonam, anno gratie .M^o.CC^o.XXX^o. quarto, die ueneris in festo Sanctii Egidii.

1234, Septiembre 1

[Pamplona]

Teobaldo I da a Toda Rodriguez, hija de Rodrigo Abarca, sus derechos en las villas de Urroz, Aspuzur, Laboa, Muru, Garrizlucea, Artazu, Orindoain, Zurindoain, Múzquiz, Arzoz y Opaco, a cambio del castillo y la villa de Cortes y el basque de Mora con las viñas llamadas de los Santos.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 13. Orig. en perg.

AGN, *Cart.* 3, p. 135-136.

AGN, *Cart.* 7, p. 108-109.

AGN, *Cart.* 4, p. 116-118 y 143-144.

Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 229.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, I, p. 60, 63, 65, y II, p. 221.

Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 189.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 324.

In nomine sancte, perpetue et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, notum facimus uniuersis presentibus et futuris, quod placuit nobis et libenti animo ac spontanea uoluntate concedimus et damus in permutat[i]onem perpetuam omne ius quod habemus et habere debemus in villas que vocantur Vroz, Açpuruz, Lauoha, Muru, Gorriçlucea, Artaçu, Orindoayn, Curindoayn, Mueçqui, Arçoz, Opaco, cum iuribus et pertinentiis earumdem, dilecte nostre domine Tote Roderici, filie condam R[oderici] Auarca, pro Castro et villa de Cortes et nemore de Mora, cum illis uineis que appellantur uulgariter uinee de los Sanctos, et pro omnibus iuribus et pertinentiis castri et uille de Cortes, nemoris et uinearum predictarum. Ita quidem suprascriptas uillas de Vroz et de Açpuruz omnesque alias quas una cum istis paulo supra meminimus, memorate domine T[ote] Roderici totique sue posteritati usque in finem secculi pro Castro et uilla de Cortes, nemoris et dictarum supra uinearum cum omni iure quod ipsa ibi habet et habere debet, atque cum pertinentiis et iuribus suis omnibus, pleno iure concedimus, ut eas eis perpetuo possidere liceat, cum omnibus heremis et populatis, cum herbis, pascuis atque nemoribus, et cum iuribus ac pertinentiis suis omnibus, ab aquis usque ab abissum, et a terra usque ad celum, sine contradictione aliqua inconcuse, ipsarum uillarum, pertinentiarum iuriumque suorum omnium dominium et possessionem in antedictan dominam T[otam] plene et sine diminutione aliqua (1) transferendo. Porro uillarum ipsarum dominium et possessionem sic a nobis pleno iure et integre abdicamus, ut nec nobis nec alicui succesorum nostrorum dicto domina T[otal] uel posteritatis sue quispiam ratione ipsarum uillarum teneatur seruttium aliquod exhibere, set tam ipsa quam tota sua posteritas plenam potestatem habeant uendendi, donandi uel alienandi sepe nominatas uillas prout eidem T[ote] placuerit et posteritati sue cuncte. Denique si aliquis de regno nostro domine T[ote] uel posteritatis sue alicui presumeret super eisdem uillis uel earum aliquibus et earum pertinentiis, prout est scriptum superius, in aliquo uel aliquibus inpedire uel possessionem suam in aliquo uel aliquibus perturbare, bona fide sibi promittimus ipsam T[otam] suamque posteritatem in ipsis et super ipsis manutenere pariter et tueri. Quicumque hanc nostram permutationem infringere uel inmutare uoluerit, indignationem incurrat omnipotentis Domini atque cum offensa diuina sanctorumque omnium, cum Datan et Abiron ac cum inimico hominis, in inferno perpetuo defleat quod deliquit.

Et ne quod semel bene factum est, per obliuionem hominum in controuersiam incidat ut infectum, presentem cartam sigillo nostro dignum duximus muniendam.

Actum est hoc prima die septembris, anno Domini .M^o.CC^o.XXX^o. quarto. Regnantibus in Nauarra nos Theobaldo rege Nauarre, Campanie et Brie comite palatino. P[etro Remigii] episcopo Pampilone. Iohanne Petri de Baçtan primipilario. P[etro] Martini de Leet, Pedraltam. G[arcia] Almoravid, Sanctum Iohannem de Pede Portus. S[ancio] Ferrandi de Montagut, Sangossam Ueterem. G[arcia] Lupi de Alfaro, Pontem Regine. M[artino] Eximini de Ayuar, Arguedas. G[arcia] de Ayuar, Çirauqui. G[arcia] Exilmini de Huarriç, Murielo. F[errando] de Lerat, Ayuar. J[ohannes] Martini de Maneru, Funes.

Ego L[upus] Garssie, domini Theobaldi illustris regis Nauarre cleritus, hanc cartam de mandato ipsius regis scripsi (2).

(1) aliqua] *repetido en el ms.*- (2) *En la dobléz del perg. para el sello, nota R[egistra]ta.*

7

1234, Septiembre 1

Juan de Vidaurre aprueba el cambio que hizo su esposa Toda Rodríguez con Teobaldo I.

AGN, *Cart. 3*, p. 133-134.

AGN, *Cart. 3*, p. 159.

AGN, *Cart. 3*, p. 270-271.

AGN, *Cart. 4*, p. 114-115.

Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 189.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, I, p. 65, 72 y 338-339.

Cit. F. IDOATE, *Caf. Cart.*, n. 323.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego, Johannes de Bidaurre, concedo et annuo permutationi quam dilecta uxor mea domna Toda Roderici, filia Roderico de Auarca, fecit cum domino meo Theobaldo, illustri regi Nauarre, Campanie et Brie comite palatino, de Castro et villa de Cortes, nemore de Mora et vinna de los Sanctos per iure quod habet et habere debet rex predictus in villis infra scriptis videlicet en Urroz, Azpuruz, Lauoha, Muru, Guorizlucea, Artaçu, Orindoain, Çurindoayn, Muezquiz, Arcoiz, Opaco.

Concedo enim domino meo regi prenominate quod omne ius quod dicta uxor mea domna Toda Roderici habet et habere debet aut ego habeo uel habere debeo in Castro et villa de Cortes, nemore de Mora et uineis de los Sanctos, rex ipse et omnes successores sui per propria possideant ita ut eis castrum et villam de Cortes, nemorem et vineas supra scriptas donare, vendere et alias alienare sine conditione et impedimento aliquo liceat iuxta sue beneplacitum uolumptatis.

Et ut de hac mea concessione permutationis predicte non possit umquam ullo tempore dubitari presentem cartam sigillo meo duxi in perpetuam memoriam sillamdum. Actum est hoc presentibus Johane Petri de Baztan, Petro Matini de Leet, Garcia Almoravid, Ferrant de Lerat, G[arcia] Eximinii de Huarriç, M[artino] Petri de Suiça, anno Domini .M^o.CC^o.XXX^o quarto, prima die septembris.

1234, Septiembre 11

Almazán

Acuerdos establecidos por procuración de Teobaldo I sobre el proyectado matrimonio de Alfonso, primogénito de Fernando III de Castilla, y Blanca, hija mayor del monarca navarro.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 15. Orig. en perg. (carta part. por ABC).

Pub. M. ARIGITA, *Col. doc. inéd.*, n. 260.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, II, p. 504.

Cit. L. CADIER, *Bull.*, p. 11.

Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 190.

Cit. J. GONZALEZ, *Fernando III*, p. 266-267.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod cum ad nos F[erdinandum], Dei gratia regem Castelle et Toleti, Legionis et Gallecie, uenissent nobiles uiri domnus Johannes de Bidaure, Domnus Sancius Fernandi de Monte.Acuto, et domnus Manasses de Pugiaco, et domnus Rinaldus de Lehus, et domnus Johannes de Cathalano, missi ad nos ex parte domini Theobaldi, illustris regis Nauarre, Campanie et Brie comitis palatini, sub hac forma eiusdem nobis litteras obtulerunt.

(Sigue el texto del doc. 5).

Oblatis autem predictis litteris, de matrimonio contrahendo inter Alfonsum, primogenitum nostrum, et inter domicellam Blancam, primogenitam suam, predicti domini regis uoluntatem et beneplacitum exposuerunt. Post longum autem tractatum inter nos et ipsos habitum, nostrum beneplacitum et eorum uoluntates de comuni uoluntate sic duximus moderandum, uidelicet quod dominus rex Nauarre debet ducere predictam filiam suam primogenitam in Nauarram et eam tradere nostro predicto primogenito in uxorem, tali modo ut si ipsum regem Nauarre contigerit habere filium masculum de vxore quam modo habet uel de alia legitima, ille filius solo comittatu Campanie sit contentus, regnum autem Nauarre ex integro cedat filie domicelle Blanche superius nominate, nullo iure in toto regno alii filio reseruato. Hunc autem articulum debet firmare dominus rex Nauarre bona fide sine malo ingenio, faciendo quantum facere poterit iuxta dispensationem et consilium sex proborum virorum ex parte sua et totidem ex parte nostra, uel pauciorum si uoluerimus, quos ambos super hoc duxerimus requirendos. Quod si forte dominum regem Nauarre contigerit sine alia prole, quod absit, humanitus euocari, tam regnum quam comitatus cedant supradicte filie sue primogenite pleno iure. Et predicti quinque nuntii ex parte domini regis Nauarre specialiter ad hoc missi, iuramento firmarunt se inducturos dominum regem Nauarre ad complendum omnia supradicta et quantum potuerunt, sicut supradictum est, integre firmaturum, et nobis ueram amicitiam seruaturum.

Ad hoc nos F[erdinandus], Dei gratia rex Castelle et Legionis, attendentes excellentiam et honorem domini Theobaldi illustris regis Nauarre, cuius amicitiam uicinitatem gratam habemus omnimodis et acceptam, et intelligentes dilectionem suam et nostram utilem fore dilatationi fidei Christiane, et uolentes eidem grata uicissitudine respondere, damus predicto regi totam Ypuzcuam, Fontem Rabiam,

Sanctum Sebastianum et castrum Montis Acuti, quoad uixerit possidenda, nec non omnia castra et totam terram quam dominus Lupus a domino Sancio, rege Nauarre bone memorie, acquisiuit. Et quia sine nostrum magno scandalo uassallorum in facto Alaue uestre non potuimus condescendere uoluntati, terram planam ualentem in annuo reddito duo milia morabetinorum contigiam terre Nauarre, iuxta dispensationem consiliariorum de quibus superius fecimus mentionem uobis promittimus nos daturos quamdiu uixeritis possidendam, tali pacto quod cum uos de medio euocari contigerit, tota terra supradicta cum castris omnibus ad nos uel ad heredem nostrum qui in regno Castelle successerit, sine contradictione uel diminutione aliqua totaliter deluouatur; alia autem castra que dominus Lupus Didaci acquisiuit, iuxta arbitrium et dispensationem consiliariorum supradictorum custodienda dabuntur. Et dominus rex Nauarre cauebit iuxta dispensationem sepedictorum consiliariorum quod ista tria loca, Fonte Rabia, et Sanctus Sebastianus, et castrum Montis Acuti, in Ypuzcua, eo sublato de medio uel quocumque alio casu emergente, ad dominum regem Castelle uel ad heredem suum qui pro tempore fuerit, deuoluantur. Post mortem uero regis Nauarre, si filia sua vxor domini Alfonsi primogeniti nostri superstes fuerit, tota Ypuzcua cum Fonte Rabia, et cum Sancto Sebastiano, et cum Monte Acuto, et terra quam dominus Lupus acquisiuit, cum omnibus castris suis, ad ipsam plenarie deuoluentur. Quod si ipsa uel dominus Alfonsus vir eius, quod absit, absque prole legitima utriusque decesserit, tota terra que supradicta est, cum omnibus, castris suis, ad nos uel ad heredem nostrum qui pro tempore regnauerit, absque contradictione et diminutione aliqua plene et libere deuoluetur. Si uero sepedicta domicella Blanca ante quam primogenito filio nostro matrimonialiter copuletur, decesserit (1), dominum regem Nauarre contigerit habere filiam de ista vxore quam modo habet uel de alia legitima, debet matrimonialiter copulari primogenito filio nostro Alfonso si superstes fuerit, si minus alii qui regnare debuerit omnibus conuentionibus in suo robore duraturis. Si uero contingat quod rex Nauarre, mortua ista filia Blanca quam modo habet sine prole, filium masculum habet, debet filiam regis Castellesi eam habuerit, ducere in vxorem.

Et ego F[erdinandus], rex Castelle et Toleti, Legionis et Gallecie, promitto uobis domino Theobaldo regi Nauarre, uobis complente omnia que superius sunt expressa, me uobis quantum potero bona fide sine malo ingenio per omnia completurum, et uobis ueram amicitiam seruaturum.

Et presentem cedula[m] per alfabetum duiam sigilli mei munimine roborari precepi in testimonium huius facti.

Acta sunt hec apud Almaçanum, .XI^a. die septembris, anno gratie .M^o.CC^o.XXX^o. quarto.

Matrimonium autem de quo agitur, non debet fieri donec a Sede Apostolica obtineatur dispensatio ad quam impetrandam ambo reges per se et per amicos suos quantum poterunt, diligenter et fideliter impendere debent operam efficacem.

(1) decesserit *interlineado*.

1234, Octubre 31

Logroño

Convenios entre Fernando III de Castilla y Teobaldo I en relación con el proyectado matrimonio de Alfonso, primogénito del monarca castellano, con Blanca, hija del navarro.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 16. Traslado en perg.
 Pub. M. ARIGITA, *Col. doc. inéd.*, p. 170-175.
 Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, II, p. 504.
 Cit. J. R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 191.
 Cit. J. GONZALEZ, *Fernando III*, p. 267.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit omnibus presentibus pariter et futuris, quod nos Dei gratia F[erdinandus] rex Castelle et Toleti, Legionis et Gallecie, et nos Th[eobaldus], eadem gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, super matrimonio inter Alfonsum, filium nostrum primogenitum, et domicellam Blancham, filiam Theobaldi regis Nauarre, conuenimus super sacrosancta Euangelia quod dictus A[lfonsum] filius noster dictam Blancham reciperet in vxorem, dispensatione a Sede Apostolica obtenta, et promittimus Th[eobaldo] regi Nauarre nos seruatuos ipsi uerum amorem et ueram amiciciam, et ad utilitatem suam et comodum bona fide et sine malo ingenio curabimus procurare, et malum eius sine malo ingenio impedire.

Eodem modo nos Th[eobaldus], rex Nauarre, omnia supradicta super sacrosancta Euangelia iurauimus dicto A[Alfonso] infanti in vxorem predictam B[lanche] nostram filiam nos daturus. Si uero ante matrimonium dictum A[Alfonsum] decedere contingeret, fratri suo qui superstes fuerit et regnare debuerit, predictam B[lanche] reciberet in vxorem. Et quod dictum Th[eobaldum] regem Nauarre iuuaret contra omnem hominem et esset amicus amicis eius et inimicus inimicis eius. Nos uero F[erdinandus] rex Castelle promisimus quod regnum Nauarre sicut regnum Castelle defenderemus, et dictum regnum Nauarre in protectione nostra et defensione recipimus preter quam contra regem Nauarre et heredes suos.

Ad hec nos Th[eobaldus] rex Nauarre iurauimus quod ducamus filiam nostram domicellam Blancham in Nauarram et eam tradamus filio regis Castelle A[lfonso] primogenito in vxorem, vel si dictum A[Alfonsum] decedere contingeret, fratri suo qui superstes fuerit et regnare in regno Castelle et Legionis debuerit, dispensatione super hoc a Sede Apostolica obtenta, iurauimus nos daturus, tali modo quod si nos filium vel filiam de vxore quam modo habemus uel de alia legitima habere contigerit, ille filius uel filia solo comitatu Campanie et Brie cum suis pertinentiis sit contentus uel contenta, regnum autem Nauarre ex integro cum omnibus pertinentiis cedat filie nostro domicelle B[lanche] superius nominate, nullo iure in toto regno Nauarre alii filio uel filie reseruato, saluo quod nos tenebimus in tota uita nostra. Hunc articulum nos rex Nauarre sic firmamus, scilicet quod faciamus filie nostre domicelle B[lanche] bona fide iurare totum regnum Nauarre, saluo quod nos tenebimus in tota uita nostra, et dabimus ei in maritagium ista decem loca seu munitiones, scilicet Tudela, Funes, Falces, Valtierra, Montreal, Inçura, Stella, Los Arcos, Maraynon, Buradon, et ista castra tenebunt naturales nostri ad uoluntatem nostram, sed antequam recipiant castra, fient uassalli domicelle B[lanche] et facient ei fidelitatem sicut uere domine et non alii, et

recipient castra per portarium suum, saluo quod nos tenebimus in tota vita nostra, et si nos comutare uoluerimus, castellanos mutare poterimus quales et quandocumque uoluerimus, dum modo fidelitatem supradictam predictae domicelle faciant substituti. Verum si nos sine alia prole legitima contigerit hermanitus euocari tam regnum quam comitatus predicti cedent domicelle B[lanche] pleno iure. Si autem eandem contingat decedere sine prole, uel si heredes habuerint et illi heredes decesserint sine prole legitima, regnum Nauarre libere et sine aliqua diminutione ad uerum heredem quem dictus rex Nauarre habuerit de ista uxore regina Margarita uel de alia legitima, uel ad uerum heredem qui proueniret de illis heredibus, deuoluatur.

Ad hec nos rex Nauarre concedimus et promittimus quod si nos sine prole legitima decedere contigerit, ad dominam reginam Berengariam regnum Nauarre libere et sine diminutione aliqua deuoluatur, nisi alius uel alia plus juris habuerit in regno Nauarre.

Nos autem rex Castelle amicitiam et vicinitatem domini regis Nauarre gratam habentes pariter et acceptam, et intelligentes utilem fore ad modum dilatationi fidei Christiane, damus dicto regi Nauarre totam Ypuzcoam, Fontem Rabiam, Sanctum Sebastianum, castrum Montis Acuti, quandiu vixerit possidenda, nec non omnia castra et totam terram quam dominus Lupus a domino Sancio rege Nauarre eius auunculo adquisiuit, que quidem castra a domno Lupo adquisita debent teneri et custodiri secundum arbitrium et dispositionem bonorum virorum ab utraque parte electorum, sex ex una parte et sex ex alia, uel pauciorum uel plurium secundum quod utriusque partis sederit uoluntati.

Assignamus etiam regi predicto Nauarre duo milia morabitorum in Lucronio et Calaforra hoc modo, scilicet quod rex Nauarre percipiat inde omnes redditus, petatum, portaticum, calumpnias, homicidia et omnia iura hec excepta quod nos ponemus castellanus in Lucronio et Calaforra.

Et alcaldes qui siue instituti siue instituendi debent jurare super sacrosancta Dei Euangelia quod regi Nauarre omnia iura que sibi damus, sicut superius expressimus, custodiant illibata et iuent homines suos in petendis predictis iuribus et habendis, et quod custodiant corpus regis Nauarre cum eum ad locum venire contigerit, sicut nostrum, et similiter hominum suorum. Qui autem a foro appellare uoluerit, sicut forum est, ad nos appellabit. Justiciam autem et monetam et iantare et ingressus et egressus nobis liberos retinemus. Cotos autem et calumpnias que ad nos specialiter pertinent, cum dicto rege Nauarre per medium diuidemus. Si autem prenominata non sufficerent ad solutionem predictorum morabitorum, residuum in Ocon et Aguseio supplere tenemur. Supradicta autem omnia debet rex Nauarre quandiu vixerit possidere.

Ad hoc sciendum quod nos rex Nauarre assignamus uxori nostre regine Margarithe, nomine dotis, Maya cum suo pedagio, Sanctum Johannem de Pede Portus cum suo pedagio, pedagium Pampilone, Olitum, Tafalla, Sanctum Martinum, Santam Mariam de Vxoa, Larraga, hec omnia cum pertinentiis suis. Si uero rex Nauarre qui pro tempore fuerit, uoluerit ista omnia rehabere, poterit illa accipere persoluendo annuatim in festo Omnium Sanctorum apud Pampilonam quinque milia morabitorum predictae regine M[argarite] uel eius nuncio suas patentes litteras deferenti.

Nos etiam rex Castelle assignamus predicte domicelle B[lanche], filie regis Nauarre, nomine dotis, Mirandam, Faro, Pancoruo, Sanctum Petrum de Anguas, Saldanna, Medina de Rioseco, Castralmont, Moral de la Reyna, Aguilar de Campos, Oter de Sieyllas, Mansieilla, Astorga, que omniacum suis directis et pertinentiis assignamus.

Nos autem rex Nauarre promittimus quod pro tribus castris superius nominatis, scilicet Fonte Rabia, sancto Sebastiano, Monte Acuto, assignabimus tria bona castra in regno Nauarre a naturalibus nostris tenenda, qui antequam castra recipiant, regi Castelle qui pro tempore fuerit, fidelitatem prestabunt hoc modo, quod si nos decedere contigerit, quod ipsi post decessum nostrum infra mensem reddent illa tria castra domino A[lfonso] infanti et domicelle B[lanche] uxori eius. Quod si eos sine prole de suis corporibus procreata decedere contingeret, predicta tria castra reddant regi Castelle qui pro tempore fuerit infra mensem tenenda, quidem ab eo donec rehaberet Fontem Rabiam, Sanctum Sebastianum et Montem Acuto, jurare etiam in nostram animam faciemus quod dictum regem Castelle de dictis castris bona fide indemnem conseruabimus et conseruari etiam feciemus. Promisimus insuper quod si potuerimus, per dominum Papam faciemus istum articulum confirmari.

Ad hec quia uolumus quod matrimonium ad optatum finem perueniat, nos rex Nauarre bona fide debemus habere filiam nostram predictam B[lancham] in potestate nostra, siue in Nauarra siue in Campania, in instanti festo Assumptionis beate Virginis uel ante, et si in Nauarra fuerit, debet tunc uel ante matrimonium fieri dummodo dispensatio sit obtenta, ad quam obtinendam usque ad ilium terminum làborare debemus.

Si uero in Campania fuerit, debemus infra ilium terminum firmare matrimonium coram episcopis et aliis bonis uiris per interuenientem con.sesum domicelle B[lanche], et ex tunc laborimus bona fide quam citius poterimus, ad aducendum eam in Nauarra, et eandem dicto A[lfonso] infanti dabimus in uxorem.

Celebratis autem nuptiis inter A[lfonsum] infantem et domicellam B[lancham], nos rex Castelle dicta castra seu loca et terram regi Nauarre dabimus ipsa die, et faciemus eum statim prius per nostros portarios inuestiri.

Et quia factum nostrum debet esse irreuocabile, nos rex Castelle et rex Nauarre personas et regna supponimus potestati domini Pape et archiepiscoporum et episcoporum qui in nostris regnis sunt, ista scilicet quod si aliquis nostrum contra aliquam istarum conuentionum uenire temptauerit, personam illius qui contra uenerit, excommunicare possint si fuerint requisiti, et in regnum eius ferre sententiam interdicti.

Et nos rex Castelle et rex Nauarre dicta omnia bona fide adimplere iurauimus, et similiter bona fide per dominum Papam faciemus ista omnia confirmari.

Acta sunt ista apud Lucronium, in vigilia Omnium Sanctorum anno ab Incarnatione Domini .M^o.CC^o.XXX^o.IIII^o., sub era .M^a.CC^a.XXX^a.II^a.

Nos uero P[etrus] Lupi, abbas Yraxensis, et magister Viuianus, thesaurarius Tholetanus, confitemus uidisse litteram huius translati, tenorem uerbo ad uerbum,

prout scriptum est, hic plenarie continentem, in cuius rei testimonium sigilla nostra duximus apponenda.

10

1234, Octubre

Ramón Guillém, vizconde de Sola, presta homenaje a Teobaldo I por el castillo de Mauleon.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 14-l. Perg. orig.
AGN, *Cart. 3*, p. 164.
Pub. J.A. BRUTAILS, *Doc.*, n. 6.
Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, III, p. 39.
Cit. J.A. BRUTAILS, *Doc.*, p. 7.
Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 192.
Cit. J. JAURGAIN, *La Vasconie*, p. 468.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 325.

Ego Raymundus Guillem, viçcomde de Sola, notum facio universis, quod cum serenissimus domnus meus Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, mihi et heredibus meis qui de corpore meo et de uxore mea legitime fuerint procreati, in feodum et homagium dedit ligium, salua ligeitate domini regis Anglie, sexaginta libras annui redditus in festo Nathalis Domini apud Olitum annuatim percipiendas, ego super hoc deveni homo ligius ipsius Theobaldi regis Nauarre, salva ligeitate domni regis Anglie. Sciendum etiam quod heres meus, quicumque sit ille qui tenebit castrum de Malo Leone, faciet homagium ligium domno regi Navarre vel heredi suo qui erit rex Navarre, salva ligeitate domni regis Anglie, de dictis sexaginta libras sanchetorum.

In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam presentes litteras munimine roborari.

Actum anno graciae M^o.CC^o.tricesimo quarto, mense octobri.

11

1234 Noviembre 23

Teobaldo I concede fueros a los vecinos de Aibar, que pagarán dos sueldos cada uno, debiendo cercar la villa con dos muros.

AGN, *Cart. 1*, p. 159.
Pub. V. VILLABRIGA, *Sangüesa*, p. 164-165.
Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, I, p. 24.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 326.

Hec est carta qui nos Thibalt, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, omnibus populatoribus nostris et illis qui venient populare [. . .] qui

sunt populatores in castello, de corfirmamento de fo[ro concedi]mus. Notum tamen sit omnibus presentibus et futuris, quod placuit nobis [liben]ti animo et spontanea uoluntate donamus et concedimus eis pro [.] insimul pectent singulis annis ad festum Sancti Michaelis de una[uaquedomo] duos solidos de pecta de tali moneta qualis cucurrerit in Nau[arra] uero non habuerint domos et habuerint alias possessiones uol[.] duos solidos annuatim ad terminum antedictum. Tali uero pactu g[.]ti et populatores noui claudant predictam villam de muris et d[.sal]uo tamen in omnibus iure nostro. Et mandamus etiam et confirmamus [.] ricomne, uel milles, siue merinus, submerinus nec sayon, non habeat illis [.].ullam aliam pectam nec leuare in aliis labrantiis. Hoc autem concedimus et confirmamus pro nobis et successoribus nostris, quod habeant predictum for[um. . . .] francum et ingenuum tam ipsis quam omnis generatio eorum per secula cuncta, [salua nostra] fidelitate et de omni nostra posteritate.

Ad maiorem itaque confirmationem h[uius.] presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum apud [.], mense nouembris, in festo Sancti Clementis, anno Domini M.CC.XXX. qua[rto. Nobis] Theobaldo in Nauarra regnantibus. Et Petro Remigii episcopo Pampilonensi. [Et eius fra]tre Johanne Petri de Baztan alferiz in Nauarra, pro manu nostra tenente [La]gardiam. Et Johanne de Bidaurre, Viannam. Et Eximino [d' Ayuar, Cirauqui. Et Gar]sia Lupi d' Alfaro, Pontem Regine. Et Johanne Petri de Lodosa, [Diacastellum] (1). [Et Petro] Martini de Leet, Artaxonam. Et Sancio Fernandi de Montagut, castellum [de Le]guin. Et Fernandum de Lerat, castellum de Ayuar. Et Petro [Jurdan], [castellum] de Casseda.

Et Michaelis de Soria notarius qui precepto domini regis hanc cartam] scripsit.

(1) *Dudoso.*

13

1234 Noviembre 25

Pamplona

Teobaldo I confirma a los labradores de Villatuerta la «costería» que tenían en vida de Sancho el Fuerte en los montes y términos de la villa, debiendo entregar al rey anualmente siete cahices de trigo y tres de avena.